
N. 45 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 23/04/2021 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE COMUNALE AL FUNZIONAMENTO DI SEZIONE PRIMAVERA - A.S. 
2021/2022 E S.S. 

L’anno  2021 addì  23 del  mese di  aprile  alle  ore  12:00 si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

AUTORIZZAZIONE COMUNALE AL FUNZIONAMENTO DI SEZIONE PRIMAVERA - A.S. 2021/2022 E 
S.S. 

Relaziona il Vice Sindaco ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  COMUNALE  AL  FUNZIONAMENTO DI  SEZIONE  PRIMAVERA -  A.S. 
2021/2022 E S.S. 

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata  la domanda presentata dal legale rappresentate della Fondazione Scuola Materna 
Carlo Saporiti, Scuola paritaria riconosciuta con D.M. n. 488/2419 del 28.02.2001, volta a ottenere 
l’autorizzazione  comunale  per  la  nuova  istituzione  di  una  Sezione  Primavera  destinata 
all’accoglienza di bambini in età compresa tra i 24 e i 36 mesi per l’a.s. 2021/2022, collocata nella 
struttura di Via Mameli 40 a Tradate;

Visto: 
• l’articolo1,  commi  630  e  1259,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.296,  concernenti, 
rispettivamente, l'attivazione di “progetti tesi all'ampliamento qualificato dell'offerta formativa rivolta 
a bambini di età compresa tra i  24 e di 36 mesi, anche mediante la realizzazione di iniziative 
sperimentali improntate a criteri di qualità pedagogica, flessibilità, rispondenza alle caratteristiche 
della specifica fascia di età” e la definizione di “livelli  essenziali  delle prestazioni e i criteri e le 
modalità  sulla  cui  base le  Regioni  attuano un piano straordinario  di  intervento per  lo  sviluppo 
territoriale dei servizi socio-educativi, al quale concorrono gli asili nido”; 
• la Legge regionale 6 agosto 2007 n.19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 
della Regione Lombardia”; 
• il  Regolamento  regionale  recante,  ai  sensi  dell’art.  7,  commi  1  e  2,  della  legge  regionale 
29.12.2010, n. 22 (Legge finanziaria 2011), requisiti, criteri, modalità e procedure per l’attuazione 
degli interventi destinati a sostenere il servizio erogato dalle Sezioni Primavera;
• la  legge  13 luglio  2015,n.107 “Riforma del  sistema nazionale  di  istruzione e formazione  e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
• il D.Lgs. 13 aprile 2017, n.65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 
dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 
luglio 2015, n.107”, e in particolare l’articolo 2, comma 3, lett. b);
• l’Accordo Quadro approvato in Conferenza Unificata in data 1 agosto 2013 ed il successivo 
Accordo  Quadro sancito  in  Conferenza  Unificata  n.  78 del  2015  e  confermato  in  Conferenza 
Unificata n. 86 del 2017 che conferma e proroga il precedente Accordo, con i quali, a seguito delle 
positive esperienze già avviate nelle precedenti annualità in numerose realtà territoriali,  è stata 
data attuazione al predetto art. 1, comma 630, della L. 296/2006 per la realizzazione di un’offerta 
integrata di servizi educativi a favore di bambini di età compresa tra i 24 ed i 36 mesi denominata  
“Sezioni Primavera”, attraverso strutture educative di scuole dell’infanzia e di asili  nido, volta a 
fornire una concreta risposta alle famiglie per i servizi della prima infanzia e a contribuire, altresì, 
alla diffusione di una cultura attenta ai bisogni ed alle potenzialità dei bambini da zero a sei anni, 
in coerenza all’indefettibile principio della continuità educativa;

Considerato che i locali adibiti alle attività educative per la Sezione Primavera risultano idonei al 
funzionamento, sotto il profilo della disponibilità di locali e di spazi nella struttura della scuola a cui 
la sezione è aggregata, nonché, sotto il profilo funzionale e della sicurezza, risultano altresì idonei 
ad ospitare le attività della sezione e rispondono alle diverse esigenze dei bambini della fascia di 
età dai 24 ai 36 mesi, quali in particolare, l’accoglienza, il riposo, il gioco, l’alimentazione e la cura 
della persona;

Atteso che la Fondazione Scuola Materna Carlo Saporiti, come attestato dalla documentazione 
allegata  alla  domanda per  l’apertura di  una nuova Sezione Primavera,  risulta  in  possesso dei 
requisiti prescritti dall’art. 3 del Regolamento regionale ai sensi della L.R. n. 22/2010 e cioè:
• Accoglienza dei  bambini  che compiranno i  due anni  di  età entro il  31 dicembre dell’anno 
scolastico di iscrizione; 
• Disponibilità di locali idonei da destinare all’uso esclusivo della sezione primavera ubicati  al 
piano primo dell’edificio di Via Mameli 40 raggiungibile attraverso scale e idoneo servo scala per il 
superamento delle barriere architettoniche;
• Predisposizione di un arredo adeguato alle esigenze dei bambini della fascia di età dai 24 ai 
36 mesi;
• Assicurazione dell’apertura nel corso dell’anno scolastico per un periodo minimo di 8 mesi da 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



settembre a giugno;
• Assicurazione di un orario temporale di apertura flessibile compreso tra le ore 7.30 e le ore 
17.45 (con una frequenza massima di 9 ore);
• Disponibilità di personale educativo proprio;
• Predisposizione di un progetto educativo adeguato ai bisogni specifici dei bambini della fascia 
di età dai 24 ai 36 mesi;
• Aggiornamento annuale del personale sotto il profilo pedagogico e della sicurezza;
• Consistenza numerica minima prevista nel 1° anno di 5 bambini e, per gli anni a seguire, fino 
a un massimo di 20;

Tenuto conto che la struttura risulta adeguata allo scopo di ospitare una Sezione Primavera fino al 
numero massimo previsto di 20 bambini;

Visto, con riferimento alle disposizioni di cui all'art.49, primo comma D.Lgs n. 267/2000, il parere 
favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA

Di  esprimere il  proprio  nulla-osta  all’autorizzazione  all’istituzione  presso  i  locali  della  Scuola 
dell’Infanzia Paritaria “Saporiti” di una Sezione Primavera a partire dall’anno educativo 2021/2022 
e s.s. come da allegato 1.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1147/2021 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE  COMUNALE  AL 

FUNZIONAMENTO DI SEZIONE PRIMAVERA - A.S. 2021/2022 E S.S.  si esprime ai sensi 

dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON 

APPOSTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 22/04/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1147/2021 del  SETTORE  SERVIZI  SOCIALI ad  oggetto: 

AUTORIZZAZIONE  COMUNALE  AL  FUNZIONAMENTO  DI  SEZIONE  PRIMAVERA  -  A.S. 

2021/2022 E S.S. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 22/04/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 45 del 23/04/2021

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE COMUNALE AL FUNZIONAMENTO DI SEZIONE 
PRIMAVERA - A.S. 2021/2022 E S.S. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 23/04/2021.

Tradate, 23/04/2021 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


